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INFORMACE Z OBCE        Rada obce Šumvald na svém zasedání dne 29. září 2005 

Ø  schválila Skartační plán – přílohu č. l ke Spisovému a skartačnímu řádu Obec- 
ního úřadu Šumvald a vypovězení „Smlouvy o pronájmu nebytových prostor“ 
v Domě služeb č. p. 271 uzavřenou dne 1. května 1996 mezi Obcí Šumvald a 
MUDr. Soňou Vaškovou, praktickou lékařkou. 
Ø povolila podle školského zákona a vyhlášky o předškolním vzdělávání následu- 
jící výjimku z počtu dětí v jednotlivých třídách MŠ: 1. třída – z 24 na 26 dětí, 2. tří-
da -  z 24 na 25 dětí. Výjimka byla povolena pro školní rok 2005 – 2006. Zřizovatel 

může povolit v rámci uvedeného zákona změnu v počtu dětí ve třídě, jestliže jejich počet je až o 4x větší nebo menší. 
Ø prominula místní poplatek platby za odpady v obci Šumvald u osob, které jsou v současné době ve výkonu trestu v zaří- 
zeních, kde platí v rámci paušálního poplatku i část za odpady. Toto prominutí platby bylo odsouhlaseno na základě zákona o 
obcích a platí i pro ostatní eventuální vězně po dobu výkonu trestu. 
 
 
 

POZVÁNKA 
 Zveme občany na veřejné zasedání Zastupitelstva obce. Uskuteční se ve čtvrtek 24. listopadu v 17.oo hodin v zasedací 

místnosti Obecního úřadu Šumvald. Využijte příležitosti zúčastnit se řešení obecních záležitostí! 

 
 
Klady 
 

    Na hřišti v Břevenci byla dokončena rekonstrukce staveb-
ní buňky, která bude sloužit při sportovních utkáních, ale i 
při jiných společenských akcích pořádaných různými zájmo-
vými sdruženími. Na této rekonstrukci se finančně podílel 
Obecní úřad, konkrétními odbornými pracemi pak příznivci 
a sponzoři sportovního klubu i pracovníci obecního úřadu. 
    26. října byla provedena výsadba lesních stromků v rámci 
druhé etapy výsadby v katastru Břevenec. Po mnoha dota-
zech a častých urgencích dostal Obecní úřad v Šumvaldě 
v minulém týdnu finanční dotaci na výsadbu v roce 2004 ve 
výši 170 000 Kč. Se značným zpožděním tak byl konečně 
splněn závazek Ministerstva zemědělství pro první etapu vý-
sadby v roce 2004. 

Zápory 
 

    Sotva byl dokončen chodník u Domova důchodců, tak se 
stal terčem „zlepšovatelů“. Člověk žasne nad pohnutkami 
těch, kteří sami většinou nic nedovedou nebo se jim nechce, 
ale s oblibou ničí práci druhých. Vydloubnout několik dlaž-
dic z písku právě hotového chodníku je přece „strašná fuška“ 
a je ukázkou „extra super tvořivého myšlení“. Také na vyh-
lídce nad Břevencem se prezentovali vandalové poškozením 
informační tabule a „uměleckým“ vyřezáváním stolu a lavic. 
Korunu všemu však nasadil „výkvět společnosti“ v minulém 
měsíci, kdy se jim podařilo polámat dvě lavičky před budo-
vou Obecního úřadu. Zřejmě chtějí občanům mermomocí 
dokazovat svůj vysoký inteligenční kvocient. Člověk neví, 
jestli se má zlobit nebo tyto ubožáky litovat.       Vedení obce

 

Stavba je hotová! 
 

    V první polovině října byly dokončeny práce na „Úpravě toku Oskavy“. Dílo sestává ze dvou objektů: 1. úprava Oskavy 
v délce 168 m a 2. přeložka Olešnice v délce 65 m. S hlavními částmi této stavby jsme čtenáře seznámili již dříve. Za pozor-
nost však stojí další technická řešení, z nichž některá jsou vidět jen částečně nebo jsou lidskému zraku úplně skrytá. Pro ilust-
raci: kamenný zához nad plynovodem, napájecí obdélníkový profil, rozdělovací kamenný práh, akvadukt na mlýnském náho-
nu, propust na Olešnici atd. Nejlépe bude, když se na dokončenou stavbu přijedete podívat, přístup je pohodlný. Udělal se 
velký kus práce, potřebné a dlouho očekávané dílo, na kterém se sice OÚ Šumvald nepodílel finančně, ale vložil do něj mno-
ho trpělivého přesvědčovacího úsilí a výraznou organizační pomoc před výstavbou i během ní. 25. a 26. října byly podle pro-
jektu a návrhu OÚ vysazeny po obou stranách přepadového kanálu ostrůvky zeleně v podobě vhodných stromků. Při stavbě 
bylo nutno vykácet asi 14 stromů, po dokončení stavby bylo vysazeno na 80 mladých dřevin vhodného druhu. Pevně dou-
fáme, že uvedené prostory se nestanou místem zakládání černých skládek. Oficiální předání a převzetí stavby se konalo ve 
středu 26. října za přítomnosti hlavního projektanta ZVHS OpM Brno, AGP Olomouc, Lesy ČR, Správa toků OpM Vsetín, 
ČRS VÚS pro Severní Moravu a Slezsko Ostrava, ČRS MO Uničov, MěÚ Uničov, odbor ŽP, ZVHS OpM Olomouc a zás-
tupce OÚ Nová Hradečná.                                                                                                                                           

Vedení obce 
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V listopadu oslaví významné životní jubileum tito občané 

 

         Šumvald                                        
 

           Krestýnová Ludmila, č. 14                25. 11. 85 roků          ing. Horáková Jarmila, č. 145         7.  11.   62 roky 
           Hammerschmiedová  Jindř., č. 110  17. 11. 85 roků          Schwanzerová Anna, č. 277          5.  11.   62 roky 
           Blaháková Helena, č. 16   20. 11. 80 roků          Heřmanovská Ludmila, č. 274       17. 11.   60 roků 
           Olbrichová Ludmila č. 175        10. 11. 73 roky          Havelka Miloslav, č. 331                 1. 11.   59 roků 
           Kobza František, č. 297                       28. 11. 73 roky           Kyselá Ludmila, č. 226                  27. 11.   59 roků 
           Pospíšil Miloslav č. 284                      19. 11. 71 rok             Suchá Anežka, č. 78                       12. 11.   59 roků    
           Richtrová Aloisie, č. 217                19. 11.  70 roků           Gregorová  Božena, č. 5                   3. 11.   58 roků 
           Poštulka Stanislav, č. 340                  5. 11. 66 roků          Wiedermann Jaroslav, č. 89         29. 11.   55 roků 
           Brachtlová Drahoslava, č. 59              27. 11.  65 roků           Mgr. Plšková Ludmila, č. 39          13. 11.   53 roky 
           Berková Liliana, č. 249                    22. 11. 65 roků          Popelková Marie, č. 235         13. 11.   53 roky 
           Libánková Emilie, č. 256           9. 11. 64 roky           Smékal Miroslav, č. 157                  9. 11.    51rok              
          
         Břevenec 
 

           RSDr. Minařík Ladislav, č. 78    4. 11. 76 roků          Poštulka Jan, č. 24                          15. 11.    55 roků 
           Kaller Jaroslav, č. 103   28. 11. 66 roků           Matěj Jaroslav, č. 41                       27. 11.    54 roky 
           Poštulka Miroslav, č. 24   14. 11.   57 roků          Dubový Bohuslav, č. 64                   9. 11.   53 roky 
 

Přejeme Vám všem do dalších let pevné zdraví a životní pohodu. 
 
 
Den nových dárců krve 
 

    pořádá TRANSFÚZNÍ ODDĚLENÍ Fakultní nemocnice Olomouc 28. listopadu 2005. Letošní rok opět dává možnost no-
vým dárcům přijít v určitý den darovat krev společně s dalšími novými dárci a tím překonat lépe první „nejistotu“ z odběru 
krve než běžný odběrový den. Přijďte od 6,30 - 11,00 hodin na Transfúzní oddělení (ve Fakultní nemocnici Olomouc za lé-
kárnou a Neurologickou klinikou). Kontakt : 585 442 262, 588 442 236, 588 442 272. 
NEVÁHEJTE! PŘIJĎTE! K Vašemu dobrému pocitu, že jste pomohli nemocným, dostanete za první odběr dárek. Večer 
před odběrem nejezte žádné tučné jídlo, v den odběru snídejte nepřeslazené tekutiny a suché pečivo. 
 
Občanský průkaz jako cestovní doklad do států Evropské unie – upozornění 
    

    Od ledna 2006 nabývá účinnosti § 41a zákona č. 329/1999 
Sb., o cestovních dokladech, ve znění zákona č. 559/2004 
Sb., (bod 57) ke je uvedeno: 
„K opuštění území k cestě do států Evropské unie lze 
jako cestovní doklad použít i občanský průkaz se 
strojově čitelnými údaji, pokud nemá oddělenu vyznače-
nou část.“ 
    Z uvedeného vyplývá, že od 1. ledna 2006 již nelze k ces-
tám používat občanské průkazy typu identifikační karty 
bez strojově čitelných údajů.  
    Dále je třeba upozornit na skutečnost, že mohou vznik-
nout problémy při společném cestování dětí zapsaných 
v občanském průkazu rodičů, pokud tyto děti nebudou mít  

vlastní cestovní doklad. Dítě zapsané v občanském průkazu 
rodiče neprokáže státní občanství, neboť do občanského 
průkazu se zapisují i děti – cizinci. Na rozdíl od občanského 
průkazu se do cestovního pasu rodičů zapisují pouze děti, 
které jsou státními občany České republiky. Dalším roz-
dílem je, že do občanského průkazu rodičů se zapisuje místo 
data narození a pohlaví – rodné číslo dítěte. Rodné číslo, 
jakožto vnitrostátní identifikační údaj, může být nesrozu-
mitelné pro cizí státní orgány.  
    Z uvedených důvodů se nedoporučuje cestování dětí 
zapsaných v občanském průkazu rodičů bez vlastního 
cestovního dokladu.                            JUDr. Zdeněk Němec, 

ředitel odboru Ministerstva vnitra Praha 4
  

POZVÁNKY 
 

v    V pátek 4. listopadu od 16,00 hodin se v Blahákově hostinci koná každoroční setkání důchodců. K tanci a poslechu 
bude hrát pan Krestýn z Rýmařova. V programu vystoupí také děti ze zájmových kroužků  

   ZŠ a MŠ.  
 
 

v    Kulturní komise při OÚ Šumvald pořádá v sobotu 12. listopadu večer s cimbálovou 
    muzikou Jaromila Přidala a ochutnávkou vín z jižní Moravy.  
    Začátek je ve 20,00 hodin v kavárně pana Lubomíra Popelky.                  Vstupné 25,- Kč. 
                                                            Na hojnou účast obou akcí se těší Kulturní komise OÚ 
                                                                              
v    Volba členů školské rady 
    Vážení rodiče, v úterý 8. listopadu 2005 v 16,00 hodin se konají třídní schůzky SRPŠ. V programu:  1. Výroční členská 

schůze SRPŠ, 2. Volba členů školské rady z řad rodičů, 3. Třídní schůzky. 
   Vzhledem k důležitosti programu je Vaše účast žádoucí.                                                       Za SRPŠ: Blanka Heřmanovská 
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Kolaudace Božích muk 
 

    V pondělí 17. října se dočkaly kolau-
dace opravy Božích muk u Libinské a u 
Plinkoutské křižovatky. Odbornými sta-
vebními prácemi bylo dosaženo záchrany 
těchto historických objektů, aktivní och-
rany proti povětrnostním vlivům a proti 
vlivům posypových materiálů, které se 
používají při údržbě silnic. Práce byly 
provedeny velmi kvalitně. Obnovou Bo-
žích muk přispěli všichni aktéři k zacho-
vání nejen naboženských, ale i stavebních 
tradic našich předků. Poslední Boží muka, 
která čekají na opravu jsou při silnici 
k Troubelicím. Jistou komplikací může 
být to, že se nacházejí již v Troubelickém 
katastru. Podobná situace je i na hranicích 
břeveneckého a mirotínského katastru, 
kde se připravuje restaurace starobylého 
dřevěného kříže.  

Perspektivní zeleň 
 

    Na objednávku Obecního úřadu v Šumvaldě byl zpracován „Koncept zeleně 
v obci Šumvald včetně části Břevenec“. Z konkurzního řízení vyšel jako vítěz 
pan Václav Kotek ze Zahradnictví Bohuňovice,. Koncept předaný na OÚ kon-
cem září je vypracovaný velmi precizně a komplexně. Je rozvedený do osmi 
kapitol, s některými tituly čtenáře seznámíme: 
- Vyhodnocení stávajícího stavu zeleně, především stromů. 
- Doporučené revitalizační zásahy v časovém horizontu 5 let. 
- Dlouhodobý záměr rozvoje zeleně (ucelené plochy v zastavěné části obce, 

biokoridor Dražůvky, autobusové zastávky, kapličky, Boží muka – v eta-
pách po 5, 10, 15 letech). 

- Vymezení druhové skladby dřevin  v zastavěné části  
    obce a vazbě na vegetaci krajiny. 
- Zásady údržby zeleně (travnaté 
    plochy, údržba mladých výsadeb,  
    údržba starých stromů). 
- Soubor ilustračních fotografií. 
- Výkresová dokumentace. 
    Celý soubor bude k nahlédnutí na  
zasedání zastupitelstva obce 24. listopadu 2005.                               Vedení obce

                                                                                         
 
 

Poděkování 
 

Vedení obce vyslovuje díky všem pracovníkům přijatým prostřednictvím Úřadu práce v Olomouci na veřejně prospěšné 
práce. V letošním roce jsme získali pět pracovníků (z toho 2 ženy), kteří se významnou měrou podíleli na tvorbě a údržbě 

veřejné zeleně v našich obcích. Pracovali také v akcích potřebných při údržbě různých objektů v obecním majetku a na zlep-
šení životního prostředí v Šumvaldě i Břevenci. Celé „angažmá“ pracovníků proběhlo bez rušivých momentů, minimum  

„nesrovnalostí“ bylo v oboustranném zájmu rychle vyřešeno. 
 

Z činnosti hasičů v Břevenci 
 

    V únoru byl uspořádán tradiční Ha-
sičský bál. V květnu bylo ve spolu-
práci s důchodci a Červeným křížem 
uspořádáno setkání důchodců z Bře-
vence, Šumvaldu a Horního Města. 
Tato akce byla velmi kladně hodno-

cena. Bylo přispěno 
věcnými cenami           
i finančně na děts-

ký karneval, den dětí 
a nadílku 

ve 
školce. 

V letních 
měsících jsme us-
pořádali osm kar-

nevalů. Byla provedena brigáda na 
hřišti na odstranění nevyhovující bou-
dy na občerstvení. Bylo zprovozněno 
auto a provedena technická kontrola, 
čímž jsme opět akceschopní. Zúčast-
nili jsme se celkem 25 soutěží. Okrs-
kovou soutěž v Plinkoutě jsme vyhrá-
li. Absolvovali jsme šest soutěží, za-
řazených do Velké ceny okresu Šum-
perk, dále soutěže o Pohár starosty 
obce Babice (okres Vsetín), kde bylo 
47 družstev z celé republiky a ze Slo-
venska, obsadili jsme 12. místo. Sou-
těžní družstvo bylo také na závodech 

v Nové Dědině, Troubelicích a Ben-
kově. Hlavní naší akcí bylo uspo--
řádání Pohárové soutěže v Břevenci, 
která byla zařazena do seriálu čtrnácti 
soutěží Velkopopovický kozel EX-
TRALIGA ČR v požárním útoku mu-
žů a žen. Soutěže se zúčastnilo 34 
družstev mužů a 7 družstev žen z celé 
republiky. Soutěž byla dobře zajiš-
těna, což bylo kladně hodnoceno a 
příznivci hasičského sportu se měli 
určitě na co dívat. Je potřeba všem, 
kteří se na přípravě podíleli, poděko-
vat. Velký dík také patří všem spon-
zorům, kteří nám pomohli buď finan-
čně, nebo věcnými cenami tuto akci 
zabezpečit.  
    Extraligových soutěží jsme absol-
vovali šest. Letohrad – Kunčice (UO), 
Trnov (RK), Plumlov (PV), Břevenec, 
Radíkov (PR), Vacenovice (HO). Je 
škoda , že jsme se nemohli zúčastnit 
všech soutěží, protože buď byl někdo 
zraněný, nemocný, nebo na dovolené. 
Podali jsme opět žádost na uspořádání 
této soutěže u nás v roce 2006. Dále 
jsme se zúčastnili Pohárové soutěže 
v Dlouhé Loučce, kterou jsme vyhrá-
li. Letos proběhl také druhý ročník 
soutěže Hanácká extraliga: seriál sed-
mi soutěží v požárním útoku na dva 
pokusy v Loučanech, Chvalkovicích, 

Střelicích, Plinkoutě, Stražisku (okres 
Prostějov), v Dolanech (noční sou-
těž) a v Toveři. Tam také bylo závě-
rečné hodnocení Hanácké extraligy. 
Tuto soutěž jsme se ziskem 89 bodů 
vyhráli před Stražiskem A se 70 body, 
Stražiskem B se 61 bodem a Loučany 
s 51 bodem. Naši veteráni byli na 
soutěži na hodové slavnosti v Dlouhé 
Loučce. V letošním roce slaví náš 
sbor 115 let od svého založení a 60 let 
od obnovení činnosti. Náš sbor obdr-
žel za dobré výsledky a propagaci po-
žárního sportu diplom a medaili Za 
zásluhy. Toto vyznamenání převzal 
v březnu z rukou náměstka starosty 
Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slez-
ska bratra ing. Maňouška a starosty 
Krajského sdružení hasičů bratra Sý-
kory velitel sboru, na okresní konfe-
renci v Hlubočkách. Veškerá naše 
činnost je finančně velice náročná, 
proto je třeba také poděkovat rodině 
Ptáčkové a Krestýnové za zapůjčení 
Skalky, kde si můžeme organizací 
karnevalů na naši činnost vydělat.    
    Nyní připravujeme Výroční valnou 
hromadu, kde bude zvolen nový vý-
bor SDH.                                           
 
                               Za SDH Břevenec:  
                         Jan Nikl, velitel sboru 
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Vlčí serenáda 
 

    Příhoda, která zní velmi nepravdě-
podobně, se stala dokonce před více 
než dvěma sty lety, kdy se v jesenic-
kých lesích ještě proháněli rysi, vlci a 
sem tam i nějaký ten zatoulaný med-
věd. Na druhé straně svědčí také o tom, 
že hudební tradice Šumvaldu sahají 
hluboko do minulosti. Muzikanti byli 
tehdy na vesnici výjimkami a ještě mé-
ně bylo těch, kteří byli schopni dát do-
hromady jakous takous kapelu. Jedna 
čtyřčlenná existovala tehdy v Šum-
valdě a měla zvláště pro nynější dobu 
velmi netypické složení: basu, citeru, 
klarinet a housle.  
 
 
 
 
 
 
 
 
    Je pochopitelné, že tito muzikanti 
byli zváni i do vzdálených míst, pře-
devším na svatby. Jedna ze svateb se 
koncem podzimu konala v Kamenné. 
Bylo samozřejmostí, že se muzikanti 
dopravovali po svých – tedy pěšky. 
V tomto případě byla nejkratší cesta 
tam i zpět přes Bradlo. Muzikanti 
během hry dobře pojedli a popili, takže 
zpáteční cesta lesem jim v končící noci 
dobře ubíhala. Teprve na pokraji Hra-
dečné si všimli, že jim chybí basista. 
Ten šel poslední a neustále se opožďo-
val. Jednak tím, že měl nejtěžší nástroj 
a také tím, že nejvíce ze všech pil, tak- 

že se i nejčastěji zastavoval. Když do-
šel k zatáčce lesní cesty, uvědomil sil, 
že své kamarády nejen nevidí, ale také 
neslyší, poněvadž jsou daleko vpředu. 
Aby si cestu zkrátil a muzikanty doh-
nal, rozhodl se jít mimo cestu rovně 
lesem dolů. Měsíc občas zašel za 
mraky a basista se na úzkém ochozu 
lesní zvěře náhle propadl do hluboké 
díry. Byla to jáma – past, vykopaná 
myslivcem a obecním ovčákem na vl-
ky, kteří začínali trhat ovce. Byla dobře 
maskovaná, přikrytá jen tenkou vrst-
vou slabých větví, takže ji v noci neby-
lo možno zpozorovat. Jáma byla roz-
měrná a hluboká, byla nepřekonatelnou 
překážkou i pro člověka. To však ne-
bylo to nejhorší, co ho čekalo. Když se 
ujistil, že má pořádku všechny konče-
tiny i basu, zaregistroval, že na něj 
z protilehlého rohu jámy svítí dva žlu-
tozelené uhlíky očí nějaké šelmy a zas-
lechl hluboké varovné hrdelní zachr-
čení. Ve svitu měsíce a v probouzejí-
cím se dni pak zahlédl huňatou hlavu 
s otevírající se tlamou a obnaženými 
dlouhými špičáky. Uvěřil, že udeřila 
jeho poslední hodina. Ze zoufalství 
uchopil smyčec a přetáhl jím struny na 
base. Chrčení ustalo a také zuby přes-
taly strašit. Dokud basa vydávala zvu-
ky, zvíře (basista byl přesvědčen, že je 
to vlk), bylo klidnější. Jakmile však ne-
bohý muzikant přestal hrát, vlk se 
chystal k útoku. Basista byl hraním stá-
le unavenější a vůbec nepřemýšlel, zda 
vlk reaguje na hudbu ze strachu před 
neznámými zvuky nebo proto, že je mu  

to příjemné. 
    Muzikanti mezi tím došli na okraj 
Hradečné a tam zjistili, že po cestě 
ztratili kamaráda. těžko říct, jak dlouho 
čekali, ale když stále nešel, rozhodli se 
vrátit a hledat ho. Když vešli do lesa, 
uslyšeli po nedlouhé době v dálce ve 
stráni nad sebou vrzat basu a k tomu 
jako doprovod občasné zavytí. Brzy 
dorazili k jámě a v ranním šeru se jim 
naskytl  nezapomenutelný pohled. Je-
jich kamarád z posledních sil vyluzo-
val křečí zkřivenými prsty tóny na base 
a proti němu snad stejně vysílený vlk 
(kdoví, jak dlouho už byl v jámě) vy-
dával zoufalé vytí. 
    Zachráněný basista byl za vyproštění 
z jámy nadosmrti kamarádům vděčný, 
ale neodpustil si výtky, kterými zahr-
nul své přátele na zpáteční cestě Hra-
dečnou: „ Gde ste bele, jak sem chlástl 
do té ďóre? Dovedete si představit, co 
sem zažel stracho? A gdež se konečně 
vrátite, tak napřed vetahojete baso, di-
váte se esle je celá a teprve potom se 
oráčite vetahnót mě. Co gdebe mě ten 
vlk mezetim zežral? To si meslite, krkó-
ni lakomi, že zehnat baso je horši 
komšt, než splašet novyho basisto?“ 
Basista hudral ještě když míjeli Hra-
disko a Čapku, ale než došli do Šum-
valdu, tak se uklidnil. Jen si umiňoval, 
že příště bude dávat bedlivý pozor, aby 
se za kamarády příliš neopožďoval a 
držel se v jejich doslechu i dohledu. 

                                                                          
Motiv paní učitelky Evženie Dubové 

převyprávěl František Bartoněk starší 
 
Počasí v říjnu 2005 

 

Od dubna jsou všechny měsíce včetně října teplejší než 
normál. Průměrná teplota října byla 10,3 oC, což je o 1,5 oC nad 
normálem (N=8,8 oC). Zásluhu o to má hlavně první dekáda 
října, jejíž průměr byl 12,8 oC ( 4 oC nad N), druhá dekáda 
klesla o půl stupně pod normál a v třetí dekádě nastalo mírné 
oteplení. Říjen byl velmi pěkný, protože měl 16 dní jasných a 
pouze 4 zamračené.Maxima teploty 20,8 oC bylo dosaženo 5. 
října, tento den byl také nejteplejším s průměrem 16,9 oC. Na 

minimum 0, 5 oC klesla teplota 19.října, tento den byl i nej-
chladnějším s průměrem 4,0 oC . 

Po na srážky chudém září následoval i říjen.V 8 dnech spadlo 
jen 8,1mm, což je jen 18,8 % normálu. Největší denní srážky  
4 mm spadly 23. října. Větry vanuly převážně z východních 
směrů – 22 krát, ze západních směrů jen 8 krát. 

 
 

Miloslav Makas
 

Odbor Národní Jednoty (NJ) v Šumvaldě 
 

V říjnovém čísle Šumvaldských novin 
2004 jsem se ve dvou článcích zabýval 
vznikem Národní jednoty, Ústřední mati-
ce školské a životem české menšiny 
v Břevenci a pozdějším ustavením odboru 
NJ. 

Na Uničovsku byly zakládány odbory 
NJ nejdříve v obcích převážně českých 
jako Šumvald, Troubelice, Lazce, 
Lipinka, Piňovice, Pískov (1907),  Stře-
lice, Želechovice. Odbory těchto NJ se 
v těchto obcích uvádějí v roce 1911.  

V Šumvaldě spadá založení odboru do 
roku 1985 a jeho obnovení do roku 1902. 
Počet odborů NJ se rozšířil až po vzniku 
ČSR – v roce 1919 byly odbory založeny 
i v obcích s převažujícím německým oby-
vatelstvem na celkový počet 13 – přibyly  
Dětřichov, Dolní Dlouhá Loučka, Renoty, 
Újezd a Uničov. 

 8. května 1921 došlo k založení okrs-
ku NJ v Uničově z organizačních důvo-
dů, protože bylo potřeba jednotlivé odbo-
ry řídit a pomáhat jim. Ustavení okrsku, 

který zastupuje 14 Národních Jednot, byl 
přítomen tajemník Ad. Kubis z Olomou-
ce, který plamennou řečí vybídl všechny 
k pilné, neúmorné a svědomité práci. Vý-
bor okrsku byl ustaven následovně: 
předseda Ludvík Neset, vrchní poštmistr 
z Troubelic, místopředseda Karel Miller, 
soudní kancelista z Uničova, jednatel Ka- 
rel Dubový, asistent z Uničova, poklad-
ník Vlad. Smykal, správce mlékárny 
v Šumvaldě, školní referent Jan Čep, 
učitel v Uničově a hospodářský referent 
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Fr. Smékal, správce ze Střelic. Na další 
schůzi byl pověřen jednatelskou agendou  
Karel Gallat, asistent důchodkové 
kontroly v Uničově. 

Vzniklý okrsek seskupil odbor NJ 
Uničovska a byl prostředníkem mezi 
ústředím a jednotami. Kromě organizační 
činnosti pracoval okrsek v podpůrných, 
svépomocných a školských akcích, 
v osvětovém sboru. Jednotlivé odbory 
měly své vlastní nebo putovní knihovny,  
pořádaly přednášky, hrály divadla nebo 
loutková divadla. Okrsek pořádal podni-
ky, na  které by jednotlivé odbory nesta-
čily. Zval vyspělé ochotnické spolky, pod 
vedením předsedy okrsku se utvořilo 
pěvecké sdružení, vznikl i ženský pěvec-
ký sbor. 

Počet členů NJ v Šumvaldě vzrůstal 
během několika let a v roce 1911 již 
dosáhl 120 členů, převážně z  omladiny.   
V čele NJ stál (až do roku 1919) Gustav 
Brachtl, jednatelem byl Libor Koudel-
ka, Jan Filip pokladníkem a knihovní-
kem. Dalšími členy výboru byli  Josef 
Grus, Josef Krestýn, Josef Hejný, Karel 
Dubový, Rom. Vidrman, Romuald Hejný, 
revizoři: Blahák Bohumil, Adolf Šenk, 
M. Černá a M. Hlavinková. 

Během čtyř let do začátku světové 
války v roce 1914 věnovala Národní 
Jednota v Šumvaldě svoje úsilí jednak 
přednáškám, nácviku divadel, dobrému 
fungování knihovny s 823 až 900 kni-
hami a dále s časopisy. Knihovnu nav-
štěvovalo 152 čtenářů s 2500 až 2650 
výpůjčkami. V předválečných letech za-
hrál divadelní soubor 6 divadel: v roce 
1911 3 hry (Jan Kozina - Sladký, Vodní 
družstvo), r. 1912 Z českých mlýnů, 1913 
Jiříkovo vidění, Jedenácté přikázání. 

Lektory přednášek v těchto letech byli 
funkcionáři NJ, politici, inženýři, šéfre-
daktor např. Adolf Kubis, dr. Fišer,prof. 
Juda, Kuneš Sonntág, ing. Holík s tématy 
o národní situaci na Moravě, o životě a 
odkazu básníka Aleše Balcárka, o elek-
třině v zemědělství aj. Z časopisů byly 
odebírány Stráž Moravy, Pozor (3x), Mo-
ravský venkov, Lidové noviny, Humoris-
tické listy, Nový lid (30 exemplářů). 

Odbor NJ v r. 1911 zakoupil a zapůj-
čoval lis a mačkadlo na ovoce. V roce 
1912 byla přičiněním odboru zřízena 
v Šumvaldě elektrická síť. Na vzpomínku 
50-tiletého  výročí úmrtí Aleše Balcár-
ka byla konána 9. června 1912 velká 
slavnost. Místní záložna přispěla NJ 
darem 100 K ( 50 zlatých). 

Činnost odboru za války byla slabá, 
zaměřila se  pouze na půjčování knih, 
odběr a rozšiřování časopisů a hraní 
divadel. Odbor měl v roce 1918  97 
členů, z toho 28 žen, ve válce padlo 6 
členů, v legiích ještě sloužilo 5 členů. 
Knihovna čítala v té době 800 svazků a 
hodně se četlo. Uskutečnila se 1 před-
náška a byla sehrána 3 divadelní před-
stavení. Valná hromada nebyla za války 

uskutečněna a záležitosti odboru spravo-
vali činovníci zvolení v roce 1914: před-
seda Gustav Brachtl, místopředseda Josef 
Krestýn, jednatel Libor Koudelka a po-
kladník Jan Filip. Z příjmů na příspěvcích 
a z divadel (1. 200 K),byly poskytnuty 
dary Vojtovičovu fondu (100 K), České-
mu srdci v Brně (100 K), Národnímu di-
vadlu v Olomouci (100 K), Českému si-
rotčímu fondu v Uničově (150 Kč). 
Členové NJ spolupracovali společně 
s členy Sokola při pořádání divadelních 
představení.  

V období od roku 1921 do roku 1925 
měl odbor NJ v Šumvaldě přes 100 členů, 
z toho byla asi čtvrtina žen. Velký 
vzestup počtu členů nastal v roce 1925, 
kdy se více než zdvojnásobil. Na valné 
hromadě 6. března 1921 byli zvoleni: 
předsedou řídící učitel Josef Slepička, 
místopředsedou Zdenka Maitnerová, 
jednatelem Vlad. Smýkal - dílovedoucím 
v mlékárně, pokladníkem Jan Filip, 
členové výboru: Gustav Brachtl, Max 
Maitner,  František Blažek, Bořivoj Filip, 
Žofie Vepříková a Helena Černá. Z členů 
odboru a TJ Sokol byl vytvořen místní 
pěvecký kroužek, který vystoupil a účin -
koval při různých příležitostech v Šum-
valdě, při menšinové slavnosti v Uničově, 
Úsově i pod Bradlem. 
  Členové odboru se zúčastnili 26. května 
ustavující schůze při obnově okrsku NJ 
v Uničově. Velké menšinové slavnosti  
v Uničově 28. srpna 1921 se zúčastnili 
všichni členové odboru i všechny 
šumvaldské spolky s velkým počtem 
místního obyvatelstva. Mužský sbor zapěl 
na slavnosti Smetanovo Věno a další 
skladby. 

V zimní době byla  pořádána pod 
vedením řídícího učitele Josefa Slepičky 
Lidová škola s přednáškami z různých 
oborů, celkem 42 přednášek se zúčastnilo 
6000 návštěvníků.  Samostatně nepořádal 
v roce  1921 odbor žádné slavnosti, di-
vadlo a zábavy. Knihovna odboru byla 
společná se čtenářským spolkem „Svato-
pluk“. 

V roce 1922 uspořádal odbor NJ 21. 
května za spolupráce pěveckého odboru 
Sokola pěveckou a recitační akademii 
na paměť 60. výročí úmrtí rodáka bás-
níka Aleše Balcárka, při níž promluvil o 
životě oslavencově řídící učitel Slepička. 
Ve dnech 23. až 25. září připravil výsta-
vu ovoce a zeleniny, která se nad očeká-
vání vydařila. Bylo vystaveno 667 vzorků 
jablek a 207 vzorků hrušek. O významu a 
důležitosti promluvilo několik odborníků. 
Vzdělávací činnost se projevovala 
odebíráním časopisů, půjčováním knih a 
přednáškami učitelského sboru ve zdejší 
„Lidové škole“ po celou zimu vždy ve 
středu. Přednášky se těšily velké oblibě a 
byly navštěvovány zvláště mládeží. 
Veřejná čítárna byla přístupna každou 
neděli odpoledne (průměrná návštěva 40). 
Knihovna měla celkem 1080 knih, 502 

čtenářů přečetlo 2102 svazky zábavných 
knih, 117 naučných a 45 ročníků časo-
pisů. Místní lovecký spolek věnoval na 
zakoupení nových knih 714 Kč. 

6. července 1923 pořádal odbor se So-
kolem při příležitosti pálení hranic na 
počest Mistra Jana Husa zdařilou 
přednášku. -  Bylo sehráno divadelní 
představení „Vodní družstvo“.- 26. srpna 
se zúčastnili členové národní slavnosti 
v Uničově. Ve prospěch břevenecké men-
šiny byla pořádána sbírka, která vynesla 
324 Kč. Knihovna se opět obohatila o 
další knihy. Obec přispívala ročně 800 Kč 
na knihovnu. 

Rok 1925 byl jubilejním rokem a při té 
příležitosti byli zvoleni čestnými členy 
František Vepřík, Národní záložna a 
místní živnostníci. 28. června oslavil od-
bor NJ v Šumvaldě jubileum své práce 
zahradní slavností, která sice trpěla 
chladným počasím, ale přece přivábila 
vedle místního občanstva a mládeže dost 
hostů ze sousedních obcí (Dolní Dl. 
Loučky, Hradečné, Uničova, Troubelic, 
Želechovic atd.) Při té příležitosti pro-
mluvil o dosahu práce, vykonané šum-
valdským odborem tajemním Adolf 
Kubis z Olomouce, který vzpomenul 
založení odboru v roce 1885, jeho obno-
vení v roce 1902, jeho soustavné 
osvětové práce v obci a okolí. Zdůraznil 
pěknou a soustavnou činnost odboru na 
národním pomezí pod poněmčenými 
Jeseníky a vybízel k soustavné práci na 
Uničovsku. – Byly konány 4 přednášky a 
sehráno 7 divadel. Staré jeviště bylo 
odprodáno chudému odboru ve Starojické 
Lhotě za 500 Kč. Knihovna již čítá 1500 
svazků. Odbor utěšeně rostl,  stav 
členstva  oproti roku 1924 vzrostl o 183 
členy.  – Na podzim roku 1925 byla 
dokončena parcelace zdejšího dvora, 
pro 106 přídělců ze Šumvaldu a Troubelic 
připadlo 90 ha  a menšinám Hradec a 
Hradečná 6 ha. Břevenečtí menšináři zís-
kali 10 měřic dobré půdy z parcelace vel-
kostatku v Šumvald. Obec Šumvald  jim 
vyměnila vzdálené panské hony za obecní 
pozemky mezi Šumvaldem a Břevencem. 
Dále byl utvořen zbytkový statek o 
výměře 100 ha,  který získal inspektor 
Slouka. Protože musel ještě až do dokon-
čení pozemkové a lesní reformy sloužit, 
pronajal statek svému příbuznému Janu 
Zapletalovi z Olbramic. 

Šumvaldské přídělce, kterým byly při-
děleny pozemky ve zrušeném rybníku, 
čekalo nemilé překvapení. Začátkem 
června 1926 se strhla nad Bradlem průtrž 
mračen, která připravila dolnímu konci  
trpké chvíle. Jeden z proudů se hnal až do 
bývalého rybníka, který byl úplně 
zatopen. 300 měřic polností bylo pod 
vodou. Dravý proud nadělal přídělcům 
mnoho škod. 

Miloslav Makas 

                                                                                                                                                pokračování příště 
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    Redakční rada ŠN se omlouvá za překlepy v minulých číslech, především za zkomolená jména a příjmení 
 dcer paní Štenclové.  

 
Ze střeleckého sportu 

 

Hanácký svaz TS uspořádal pro členy střeleckého kroužku 14. října 2005 zábavnou soutěž: 
    Ze střelců z plynovek zvítězil Hejný Tomáš s 328 body před Romanem Hejným 325 bodů a Danielem 
Hejným 320 bodů. 
   Ve střelbě na padací figurky byl nejrychlejší Roman Hejný. 

Ze zlamovacích vzduchovek se umístil jako první Tomáš Heřmanovský 279 b. před Markem Havlíč- 
kem 273 bodů. Z nováčků s oporou byl nejlepší Matěj Vaněk 286 b. před Alžbětou Kallerovou 273 b.  

a Lukášem Guxem 268 b. 
Ve střelbě z pistole zvítězil David Axman 274 b. před Jarmilou Ševčíkovou 273 body. 

                                                                                                                                    Miloslav Makas 
Kopaná SK Šumvald 

 
Muži „A“:   Áčko pokračuje ve výborných výkonech. 
Bilance října to jasně dokazuje: 3 výhry, 1 remíza a 1 prohra. 
Příčinou jediné prohry v Jindřichově byla zdecimovaná sestava 
zraněními (10 hráčů základu doplnili dorostenci M. Novotný, 
M. Krestýn a J. Krestýn), ale také velmi vlažný vstup do utkání 
(až ve  druhém poločase jsme začali dohánět náskok domácích). 
Velmi cenná byla výhra nad výborným soupeřem z České Vsi, 
kteří se po roce vrátili do I. A. třídy. Veliké divadlo předváděli 
rozhodčí  v Litovli. Nespočet sporných verdiktů vyvrcholil 15 
minut před koncem odpískáním vymyšlené penalty pro domácí. 
Patrně ze strachu před rozvášněnými „šumvaláky“ rozhodčí 
vzápětí penaltu kompenzoval, čímž vznikla spravedlivá remíza. 

Očekávané rizikové derby s Medlovem se nekonalo. S přehle-
dem jsme vyhráli nad slabě hrajícím soupeřem, když jsme ne-
proměnili mnoho dalších šancí (Prášil, Los, Fiala, Brijar). 
Výborným taktickým výkonem jsme zaskočili i vedoucí tým 
soutěže Haňovice. Základem byla zajištěná obrana a rychlé 
protiútoky. Od začátku utkání jsme si vytvářeli šance a domácí 
téměř k ničemu nepustili. Velké utkání zahrál L. Fiala – střelec 
obou branek. Domácí se nezmohli ani na závěrečný tlak a pos-
tupně se ze hřiště vytráceli. 
   Zatím získaných 23 bodů a 3. místo je skvělá vizitka 
podzimu. 

                                                                                                  15. 10.     Litovel     - Šumvald     1 : 1    (J. Los – pen.) 
  1. 10. Jinřichov - Šumvald 2 : 1    (P. Brijar)                     23. 10.      Šumvald  - Neslov        2 : 0    (P. Brijar 2) 
  9. 10. Šumvald - Česká Ves 2 : 1    (M. Šenk, J.Los)           30. 10.     Haňovice  - Šumvald    0 : 2    (L. Fiala 2) 
 
 

Muži „B“:  Béčko se opět přesvědčilo, že o výsledcích 
rozhodují detaily a maličkosti. Je potěšitelné, že tři po sobě 
jdoucí nejtěsnější prohry 0 : 1 mužstvo nepoložily a v násle-
dujících dvou utkáních jsme vyhráli. Nebylo to však tak 
jednoduché.  

  S Bělkovicemi B jsme jasně vedli 2 : 0, ve 2. poločase hosté 
snížili a v nervózním závěru na hřišti padaly i facky. 
Celkem 14 bodů a 9. místo je solidní umístění na nováčka 
soutěže. 

 

                                                                                                16. 10.   Mladeč  - Šumvald        1 : 0 
1.  10. Bouzov - Šumvald 1 : 0                        22. 10.   Šumvald - Bělkovice B 2 : 1(O. Jenáček,L. Štěpán) 
8.  10. Šumvald - Velký týnec 0 : 1                        29. 10.  Těšetice   - Šumvald      1 : 2(O. Jenáček 2-1x penalta)                                                                                                             

Dorost: Ve hře a výsledcích nastal veliký obrat. Bojovného ducha předvedli chlapci především doma s Mladčí, když otočili 
nepříznivý stav 1:2 na 3:2. Na kladném hodnocení nic nemění ani vysoká prohra v Bělkovicích, za které nastoupili 4 hráči, kteří 
pravidelně hrají za muže A. 
  2. 10. Náklo - Šumvald 1 : 3 (M. Novotný 2, Vaculík) 
  9. 10. Šumvald - Bouzov 1 : 2 (M. Novotný) 
15. 10. Babice - Šumvald 1 : 2 (M.Nerušil, V. Krestýn) 
23. 10. Šumvald - Mladeč 3 : 2 (M. Krestýn 2, M. Nerušil) 
28. 10. Bělkovice - Šumvald 9 : 2 (Z. Šenk 2) 
 

Starší žáci:  Žáci zatím sbírají jednotlivé body. 
2. 10. Velký Týnec - Šumvald 5 : 0 
9. 10. Šumvald - Dolany 2 : 2 (R. Olbrich, R. Hejný) 
15. 10. Blatec - Šumvald 5 : 1 (R. Olbrich) 
26. 10. Šumvald - Dl. Loučka 2 : 2 (R.Reichert, M.Brachtl) 
30. 10. Újezd - Šumvald 4 : 2 (D.Hejný, M.Brada) 
 

Benjamínci Naši nejmladší již svoji podzimní část ukončili.V tabulce jsou druzí se stejným počtem bodů jako třetí Uničov. 
2. 10. turnaj v Pasece:  Šu – Troubelice 0 : 2, Šu – Paseka 1 : 2 (Kamler), Šu – Uničov 0 : 1 
9. 10. turnaj v Troubelicích: Šu – Uničov 1 : 1 (Kyselý), Šu – Troubelice 4 : 2 (Maitner 2, Cigánek 2),  
                                                  Šu – Paseka 2 : 6 (Maitner 2)           
                                                                                                                                                                       
Celkové pořadí podzimu: 1. Paseka  22 bodů, 2- 3. Šumvald 15 bodů, 2-3. Uničov  15 bodů,  4. Troubelice 8 b. 

Zapsal: Ladislav Vyhnálek 
 
 
 
 

Šumvaldské noviny vydává Obecní úřad v Šumvalě nákladem 300 výtisků. Vydávání povoleno pod. č. MK ČR E 12535. 
Příspěvky odevzdávejte vždy nejpozději k 25. dni v měsíci na Obecní úřad v Šumvaldě. 
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